Lettere analoghe alle municipalità in Sardegna, vale a dire:
Ai suoi fedeli e devoti probiuomini e all’intera municipalità di Castel di Cagliari;
a Iglesias;
a Oristano;
a Terranova;
a Bosa;
a Sassari;
ad Alghero.

In Corsica:
a Bonifacio;
a Calbo.

______

a) uberes] ubere, id est ‘abundanter’ procul dubio legendum.
b) illam] illa, ut puto.
c) Torralbensi] scilicet Terralbensi.
1) Cf. Dt 5,15.
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s.A. [1323] MAyo 23. Aviñón

R. [Ferrer de Abella], enviado aragonés en Aviñón, informa al rey Jaime II de Aragón sobre 
diversos temas, entre otros, la reacción papal ante el levantamiento de Cerdeña contra los 
Pisanos y la opinión sobre el mismo expuesta por Guido Cattaneo al papa.

ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Jaime II, 42�4.
Original. Papel, 2 folios, con 2 notas anejas cosidas. 320 x 228 mm. Carta cerrada. Al dorso, restos de sello de cera verde. 
Edición: Finke, Acta Aragonensia, II, doc. ��9 (parcial); Conde, Diplomatario, doc. �9.

Serenissimo principi domino domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonie, precipuo domino et 
benefactori suo, R., subieccionem humilem et devotam ad pedes cum prosperis incrementis. Cure 
mihi est ea que occurrunt pro vera fide dignis recipio intimare. Verum cum clarius nova inclarescunt 
et illa studeo clarius destinare. Nuper quidem scripsisse me recolo regie magestati quomodo 
ambaxiatores regis Francorum receserant de curia non contenti quia parum reportaverant de hiis 
quorum fuerant circa transmissi. Verum est quod aliqui de ipsis embaxiatoribus remanserunt ad 
quod sciat regia celsitudo quod post discesum ambaxiatorum dictorum et post suspendium nobilis 
Iordani de Insula, militis pape, quod iam intimare curavi, dominus papa misit pro comite Bolonie 
ac sociis suis ambaxiatoribus dicti regis Francorum qui remanserint in curia ut premisi, et omnia 
breviter que ante petiverant, sic decimas regni sui, sic plura alia que primo ipsi pape concedere 
gravia videbantur, nunc sine dificultatis obstaculo graciose concessit eisdem, et plura fecisset si plura 
petissent. Item dominus Karulus de Vallesio obtulit se cum duobus filiis ad pasagium faciendum 
quod rex Francie ordinavit dum modo illis papa provideat de expensis et aliis oportunis, et eciam 
que fuerunt sibi petita pro parte ipsius domini Karuli fuerunt sibi impromptu concessa, et creditur 
quod ob hanc causam sic venturus ad curiam de propinquo. Et sic apparet proverbium “verberatur 
canis ut leo timeat”. Item ab olim quod comes Sabaudie fuit in curia, rex Robertus tenuit secretea) 
tractatus cum ipso de tradendo in uxorem filiam ipsius comitis duci Calabrie nato suo, nunc autem 
tractatibus ipsis cessantibus habuerunt tractatus quod dictus dux Calabrie contrahat cum filia domini 
Karuli memorati, et siquidem hec parentela procedat creditur quod ydem comes remaneat non 
amicus regis quasi inveniat se ex tractatibus prefatis illusum. Item venerunt noviter ambaxiatores 
ianuensium gibillinorum qui sunt Saone ad regem Robertum non quod inter ipsos ambaxiatores sit 
aliquis illorum de Auria, et ut dicitur quod venerint tractare pacem cum interioribus civitatis Ianue 
et cum dicto rege Roberto, iamque creditur quod illi de Spinula firmaverint dictam pacem secrete 
tractante et operante papa predicta. Item venerunt noviter rumores in curia quod mayor pars iudicatus 
Gallurie, quem pisani tenebant, rebellavit eisdem fuitque dictum in consistorio, de quo papa minus 
se contentum ostendit, ita ut diceret verbis pregnantibus hec verba: “Amodo rex Aragonum habebit 
indubie votum suum de Sardinia!”. Post hec autem misit papa pro archiepiscopo Arborensi, et 
presente rege Roberto petivit ab ipso si ex rebellione iudicis Arboree vos poteratis habere intentum 
de Sardinia, non exprimens quicquam de rebellione secunda. Cui idem archiepiscopus sic se aseruit 
respondise: “Pater Sancte”, inquit, “sine rebellione huiusmodi rex Aragonie habuisset obtatum de 
Sardinia, considerato magnifico apparatu quem fecit. Tamen propter dictam rebellionem nullum 
dubium est quod de plano totum habebit”, exponens eidem domino pape condiciones particulariter 
insule. Cui papa sic dixit, quod alii non sic tenebant, prout ipse archiepiscopus referebat. A quo 
tunc papa petivit, presente dicto rege Roberto, si crederet quodb) vos intenderetis et posetis alibi 
percutere, nam dubitant aliqui quod papa et rex timenat multum de Janua. Cui idem archiepiscopus 
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Avignone, 23 MAggio, s.A. [1323]